
SEXTA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 20114  CADERNO 6

Criminal de Castanhal, em virtude da atuação da Promotora 
de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES no 
município de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições 
nos municípios de Oeiras do Pará e São Domingos do Capim, a 
contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2380/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça DANIELA SOUZA FILHO 
MOURA para, até 23/6/2011, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Marituba, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES, a contar de 1º/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 6 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2397/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça 
Alexandre Marcus Fonseca Tourinho para atuação no município 
de Ananindeua,  de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS 
para, até 31/7/2011, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Tomé-Açu, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO no município e 
Ananindeua, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Concórdia do Pará, a contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2398/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais 
CONSIDERANDO o disposto no  art. 10, inciso IX alínea “f”, da 
Lei Federal, nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea  f , da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Pará;
CONSIDERANDO o art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará).
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, até 26/6/2011, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça de Tucuruí, em atuação conjunta nos procedimentos 
extrajudiciais, audiências judiciais e sessões do Tribunal do 
Júri, a contar de 3/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Breu Branco. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2399/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, com base no art. 18, inciso XVIII, alínea b, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 6/7/2006, o Promotor 
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, da Função de 
Coordenador da Região Administrativa Nordeste II, para a qual 
foi designado mediante Portaria nº 4201/2010-MP/PGJ, de 
18/10/2010, a contar de 1º/6/2011. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Mário Sampaio Netto Chermont se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2411/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais ,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Andrea 
Alice Branches Napoleão, para atuação no município de Belém, 
na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 8.625/93, de 
12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE 
ABREU para, até 31/7/2011, exercer o 2º cargo da Promotoria 
de Justiça de Tomé-Açu, em virtude da atuação da Promotora de 
Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, no município de 
Belém, sem prejuízo de suas atribuições no município de Bujarú, 
a contar de 1º/6/2011. 
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2416/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Daniel 
Henrique Queiroz de Azevedo, para atuação no município de São 
Miguel do Guamá, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, 
da Lei n° 8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e art. 18, inciso IX, alínea f e 
inciso XXIII, da Lei Complementar n° 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para, até 31/7/2011, exercer atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Viseu, em virtude da atuação do 
Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, 
no município de São Miguel do Guamá, a contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2420/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Haroldo Carneiro Matos para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 

Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
CONVOCAR os Promotores de Justiça EMÉRIO MENDES DA 
COSTA e JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA para, 
até 30/6/2011, exercerem o 3º cargo da Promotoria de Justiça 
de Abaetetuba, em virtude da atuação do Promotor de Justiça 
JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS no município de Belém, 
sem prejuízo das respectivas atribuições nos municípios de São 
Sebastião da Boa Vista, Santa Cruz do Arari e Abaetetuba, a 
contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2440/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Janaina 
Andrade de Sousa para atuação no município de Santarém, de 
acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
para, até 31/7/2011, exercer o cargo de Promotora de Justiça de 
Santarém Novo,  em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUSA no município de Santarém, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de São João de Pirabas 
e Igarapé-Miri, a contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2442/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Danyllo 
Pompeu Colares para atuação, no município de Parauapebas, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f da Lei Federal n° 
8.625/1993, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, até 31/12/2011 exercer o  cargo 
de Promotora de Justiça de Cachoeira do Arari, em virtude da 
atuação do Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, 
no município de Parauapebas, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Santa Cruz do Arari e Abaetetuba, 
a contar de 1º/6/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
junho de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2444/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça José 
Nazareno Barros André para atuação no município de Belém, 
de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea “f”, da Lei Federal nº 
8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e no 
art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 
de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);


